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The Distribution And Public Health Significance of
Gastro-tntestinal Helıninths in Elazığ Stray Dogs

SUDlmary The results of a survey on the incidence of the gastro-intestinal helminths
in 105 stray dogs in the city of Elazığ and its vicinity are deseribed.

87.61 % of the dogs were fql1nd infected with diffcrent helminths.

No trematodes ",ere found in these aniınals, but 8 different cestode and 4 neınatode
species were revealed.

Dipylidium caninum was the most common tapeworm and Toxocara canis roundworm
encountered in these dogs with the percentage of 40 and 44.76 respectively.

Özet Elazığ ve yöresi sokak köpeklerinde görülen helmint türleri ve bunların dağılış
oranı üzerinde yaptığırmz araştırma sonucunda bunların % 87.61 inin bu parazitlerle
enfekte olduklarını saptadık.

Bu köpeklerin hiç birinde tremalod bulunamamış, buna karşın sekizi cestod ve dördü

ncmatod olmak üzere toplam on iki değişik helmint türüne rastlanmıştır.

Sestodlar içinde en fazla % 40 oranıyla Dipylidium caninum, nematodlardan ise %
44.76 ile Toxocara canis'e tesadüf edilmiştir.
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Giriş

Halk sağlığı yönünden de önemli olan köpek helmintlerinin yur-
dumuzdaki yayılışı konusunda bir kaç büyük şehrimiz hariç, diyerleri
üzerinde fazlaca durulmamış ve bu konuda uyarıcı yayınlar yapıl-
mamıştır.

Bu arada dO,ğu illeri bu yönden daha da ihmal edilmiş bir durum
göstermiş tir.

İkinci Veteriner fakültesinin Elazığ'da açılması ve kısa sürede
bir gelişme göstermeye başlamasından sonra, buradaki ve viroloji
enstitüsündeki ilgili elemanlarla önemli gördüğümüz temcl parazitoloji
çalışmaları tasarılarımızı kısmen de olsa yavaş yavaş gerçekleştirmeye
başlamış bulunuyoruz.

Bu suretle yöredeki evcil hayvanların parazit faunasının sap-
tanmasından sonra ilerideki yıllarda halk sağlığını da ilgilendiren ve
hayvancılık ekonomisi yönünden de önemli gördüğümüz türIerin biyo-
loji, ekoloji, patoloji, erken teşhis ve sağıtılmaları üzerinde geniş kap-
samlı orijinal araştırma ve yayınlar yapmak mümkün olabilecektir.

Bu çalışmada konumuz olan köpek hclmintleri üzerinde gerek
yurdumuzda (7, 13, 14, 15, 18,23) ve gerekse dış ülkelerde (1,2,3,
4, 5, 6, 8, 9, LO, II, 12, 16, 17, 19, 20, 21, 22) yayınlar yapılmış ve
bu konuda değişik sonuçlar alınmıştır.

Batı ilIkelerinde köpeğin sadece evcil bir hayvan olarak değil,
ailenin bir üyesi olarak ilgi görmesi nedeniyle bu hayvanların hij-
yen ve be~lenme şartlarına gün geçtikçe daha çok önem verilmeye
başlanmıştır.

Bu durumun ise Orta Doğu memleketlerinde ve Türkiye'de
aynı olduğu söylenemez. Bu nedenle de ihmal edilen bu hayvanlar,
çevreleri için önemli sayacağımız enfeksiyonlara kaynak olmakta ve
ilgililerin ihmali yönünden, bu kötü gidiş devamlılığını korumaktadır.

Materyal ve Metod

Üzerinde çalışılan hayvanların bir bölümü Elazığ belediyesi
tarafından öldürüldükten sonra getirilen, büyük bir kısmı ise canlı
olarak şehirden ve mezbaha yöresinden toplanan 105 başı boş sokak
köpekleri olmuştur.

Her iki halde de bu hayvanların otopsileri yapılmadan önce ayrı
ayrı her köpeğin rektLlmundan yeteri kadar dışkı alınarak tuzlu su
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flotasyon metoduyla muayene edilmiş ve saptanan helmint )'umurta-
ları bir protokola kaydedilmiştir

Bunu müteakip bunların otopsilerinden elde edilen sindirim
organlarının tümü teker teker bakıya tabi tutulmuştur.

Mide ve barsaklar önce makasla açılarak gözle kolayca görülen
helmintler toplanmış, bunu müteakip bu organların içerikleri bir küvcte
alınarak yavaş yavaş sulandırılmış ve buradaki parazitIer de bir pens
yardımıyla toplanarak % 0.9 fizyolojik su içinde temizlendikten sonra
üzerine 70 derecelik ve kaynama noktasındaki alkol dökülerek tespit
edilmişlerdir. Bunu müteakip cestodlar boraxlı carmin'lc boyandıktan,
nematodlar ise lactophenol'de saydamlaştırıldıktan sonra muayene-
leri yapılıp teşhis edilmişlerdir.

Sonuçlar

Yukarıda bildirilen teknikle bakısı yapılan köpeklerde rastlanan
değişik helmint sayısı ile (Cetvel ı) bunlardan elde edilen helmintIerin
türleri ve yüzde oranları (Cetvel II) aşağıda gösterilmiştir.

Cetvel J.
Bakısı yapılan köpeklerde görülen değişik helmint türü sayısı

i köpektc 7 tür
2 köpektc 6 tür
4 köpektl' 5 tür
12 köpekte 4 tür
26 köpektc 3 tür
37 köpekte 2 tür
ıo köpektc i ıür helmint bulunmuştur

Toplam 92

Cetvel II.
Bakısı yapılan köpeklerde görülen helmint türleri ve bunların

yayılış oranı
Bulunan Helmintler

Köpek Sayısı

i
4
6
6
17
19
40
42

13
16
30
47

Cestodlar

Joyeııxieııa echinorhyncoides
M ulticeps multiceps
Joyeuxieııa pasqualei
Taenia pisiformis
Mesoeestoides lineatus
Echinoeoccus granulosus
Taenia hydatigena
Dipylidiıım caninum

~ematodlar

Spirocerca lupi
Uncinaria stenocephala
Toxascaris leonina
Toxocara canis

Yüzde Oranı

0.96
3.80
5.71
5.71
16.19
18.09
38.09
40.00

12.38
15.23
28.57
44.76
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Bu suretle muayene edilen topIam ı05 köpeğin 92 sinde yani
% 87.6 ı inde helmint saptanmış, geriye kalan ı3 köpekte, yani %
ı2.38 inde ise herhangi bir helmint türüne rastlanmamıştır.

Bu çalışma sonunda yayılışını % ı2.38 bulduğumuz S. lupi'ye,
sırasıyla oesophagus, mide ve aortun arkası ile abdominaI böIgesinde
rastlanmıştır.

Tartışma

Yurdumuzda şehir köpeklerinde görülen parazit türleri hakkında
geniş kapsamlı çalışmalar çok sınırlıdır. MimioğIu, GüraIp, ve
Sayın (ı 5), Ankara köpeklerinde görülen parazit türleri üzerinde
yaptıkları bir araştırmada helmintIerin yayılışını % 72 buImuşlardır.
Bu parazitIer arasında sestodIardan % 26 ile en fazla Dipylidium
caninum'a, nematadıardan ise % 28 oranla Toxascaris ieonina'ya
rastIanmıştır.

Pamukçu ve Ertürk (I 8) Ankara köpekleri üzerinde yapılan 627
otopsi sonucunda bunIarın 169 unda değişik parazit invaziyonuna
rastlamışlar, bunlar arasında nematadıardan % 50 oranıyla en çok
T. canis, sestadıardan ise % 3 ı.6 iIe D. caninum görüImüş, E. granu-
Iosus'a ise % 1.2 oranında tesadüf ediImiştir.

Biz bu çalışmada Elazığ köpeklerinde helmintIerin yayılışını
% 87.61 oIarak saptadık ve bu hayvanIarda sestodlardan en çok An-
kara köpeklerinde olduğu gibi D. caninum bulduk. Ancak bu türün
yayılış oranını % 40 olarak tesbit ettik. % 44.76 oranı ile Toxocara
canis EIazığ köpeklerinde en çok görüIen nematod türü olmuştur.

YaşaroI (23) İstanbul köpeklerinde, E. grarıuIosus'un yayılışını
% 0.58, Merdivenci ise (I 3) % 22.7 bulmuştur. Ankara köpekleı'inde
ise bu şeridin yayılış oranı % 1.2-6,45 oImuştur (ı 4, 15, ] 8).

Biz Elazığ köpekIerinde E. granulosus'un yayılışını % 18.09
olarak saptadık. Bu oran ise halk sağlığı yönünden üzerinde önemle
durulması gereken ve bu böIgede konunun hcl' yönüyle ilgiIenmeleri
icap eden çeşitli resmi kuruluşların DU enfeksiyona karşı bir mücadele
kampanyası açmaIarı zorunluğunu ortaya koymaktadır.

Bu şehir köpeklerinin parazitleri üzerinde ~~alışırken aIdığımız
sonuçlar yönünden enteresan bulduğumuz diğer bir husus ise, Me-
socestoides Iineatus'un % ı6. ı9 Iuk geniş yayılış oranı olmuştur.

Bu dağılış Ankara köpeklerinde % ı .8-2 (ı 5, ı8) oIarak saptan-
mıştır. Aynı sestoda Ankara civarında yakalanan tilkilerde % 78.4
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nisbetinde rastladık (7). Kanımızca Elazığ şehri ve yöresi köpekleri n-
de geniş bir yayılış alanı gösteren bu sestodun biyolojisi üzerine eyi-
lerek arakonakçılarını saptadıktan sonra bunların ekolojilerini tesbit
ederek gerekli önlemleri almak isabetli bir hareket olacaktır.

Yine bu çalışma sonucunda saptadığımız diğer bir husus, yayı-
lışını % 0.96 olarak bulduğumuz Joyeuxiella echinorhynchoides ol-
muştur. Yurdumuzda şimdiye kadar sadece çakal ve tilkilerde sap-
tanan (7) bu sestodu bu araştırma ile ilk defa köpeklerde tesbit et-
miş bulunmaktayız.

Euzeby (5) köpek ve kedilerdeki sestod enfeksiyonlarınınekono-
mik ve sosyal yönlerden önem taşıdığını bildirmektedir. Hakikaten
yurdumuzda sadece kist hidatid'lerin doğurduğu sosyal ve ekonomik
problemler hepimizin malumudur.

Dünya ülkelerinde köpeklerdeki parazitlerin yayılışı değişiklik
göstermektedir. İrina (9) Tel Aviv'deki sokak köpeklerinde helmi'nt~
lerin yayılışını % 92 bulmuş, Wertheim (22), Witenberg'e atfen
Küdüs'teki sokak köpeklerinin % 20 sinin E. granulosus'la enfekte
olduklarını bildirmiştir.

Panetsos (I 9) Pire ve Atina köpeklerinde E. granulosus'un yayı-
lışını % 10.5 , Selanik ve yöresi köpeklerinde ise % 21.3 bulmuştur.

Behbehani ve Hassounah (2) Kuveyt'de evlerde yapılan koyun
kesimlerinin E. granulosus'un yayılışında önemli bir roloynadığını
ve ülkede bu parazitin biyolojisinin koyun--köpek-koyun devamlılığı
üzerine kurulduğunu bildirmektedir.

Hassounah ve Behbehani (8) Kuveyt şehri yöresi köpeklerinde
E. granulosus'a % 23 oranında rastlamışlardır. Mobedi ve arkadaşları
(I 7) İran köpeklerinde D.canium'un yayılışının %40 civarında bulun-
duğunu Sadighian'a atfen bildirmekte, E. granulosus'un ise mezbaha
yöresindeki artıkları yiyen köpek ve kurtlarda görüldüğünü yazmak-
tadırlar. Mirzayans ve arkadaşları (I 6) ise Tahran'da ev köpeklerinde
onbir değişik helmint türüne rastladıklarını bunlar içinde T. canis,
T. multiceps ve S. lupi'nin en çok hulunan türler olduğunu bildir-
mcktedirler.

Kamiya ve arkadaşları (I I) Japonya'da Sappara'da toplam 61
sokak köpeği helmintleri üzerinde yaptıkları bir araştırmada, bunların
% 77 sinde sekiz cinse bağlı sekiz helmint türü bulmuşlar, bunlar
içinde en çok % 44.3 oranıyla T. vulpis ve % 24,6 ile D. immitis tes-
bit etmişlerdir. Ancak bu hayvanlarda sestodlara rastlamamışlardır.

Gemmel (6) Yeni Zelanda'da şehir köpeklerinde E. granulosus'un
yayılışının % 2.3 olduğunu bildirmektedir. Collins (4) aynı ülkede
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Palmerston :'>Jorth şehiri ve yöresindeki köpekler üzerinde yaptığı
çalışmada bunların % 74 ünün helminılerle enfekte olduğunu, bu
hayvanların % 45 inde tek tür, % 29 unda ise iki veya daha fazla
helmint türü bulunduğunu yazmaktadır. Bu araştırmada en çok
rastlananlar ise % 33 oranla T. canis, % 31 le U. stenocephala ve %
24 er oranla T. vulpis ve D. caninum olmuştur.

Torres ve arkadaşları (21) Şili'de Valdivia kentinde 59 şehir
köpeği üzerindeki araştırmalarında, sestodlardan o{, 54.2 oranıyla
D. caninum'a, nematodlardan ise % 96.6 ile U. stenocephala'ya rast-
ladıklarını bildirmektedirler.

Canestri-Trotti ve Pampiglione (3) Bologna kasabasındaki 551
köpek dışkısı bakısı ile elde ettikleri sonuçlara göre bu hayvanlarda
en fazla % 19.8 oranında T. vulpis, % 10.3 ile T. canis ve en az
olarak da % 2 oranıyla D. canium'a rastlamışlardır. Jacobs ve Pegg( iO)
İngiltere'de elit sergi köpeklerinden alınan 574 taze dışkının kop-
rolojik bakısı sonunda bunların % i2.2 sinde nematod yumurtalarına
rastladıklarını bildirerek bunların % 7.3 ünde T. canis ve % 0.9
unda U. stenocephala bulduklarını yazmaktadırlar. Aslı (I) Hawai'de
Oahu adasındaki 96 sokak köpeği üzerindeki araştırmasında bunların
değişik 9 helmint taşıdıklarını, 82 sinde D. caninum, 68 inde A. cani-
num, 24 inde ise T. canis'e rastladıklarını bildirmektedir.

Lillis (I 2) New .Jersey'in merkez bölgesinden toplanan 2737
sokak köpeğinin bakısı sonucunda % 76 sında T. vulpis, % 72 sinde
A. caninum, % 29 unda D. caninum ve % 23 ünde T. canis'e rast-
lamışlardır. Daha az oranda olmak üzere bu köpeklerde sekiz ayrı
helmint türü de saptanmıştır.

Styles ve Evans (20) Amerika'da Schenectady kentinde 64 kö-
peğin barsak parazitleri üzerindeki araştırmalarında en fazla % 73.4
oranıyle T. canis'e rastladıklarını, D. caninum, T. pisiformis ve A.
caninum'un yayılışının ise % 5 bulunduğunu bildirerek, T. canis'in
visceral larva migrans syndramunun başlıca etkcnlerinden olduğunu
ve bu konu üzerinde hekimlerin, veterinerlerin ve halk sağlığı yöneti-
cilerinin önemle durmaları gerektiğini açıklamaktadırlar.

Yurdumuzda bu enfeksiyon la ilgili hastahanc bulguları açıklanma-
mıştır. Ancak visceral larva migrans etkenlerinden biri olan T. canis
enfeksiyonlarına yukarıda da bildirdiğimiz gibi Elazığ köpekleri n-
de % 44.76 oranında ve mevcut helmint enfeksiyonları içinde en çok
rastlamış bulunmaktayız.

Bu sonuç yurdumuz şartlarında insanlarda bu gün teşhisi güç
olan bu parazit enfeksiyonu ile ciddi şekilde savaşmanın halk sağlığı
yönünden ne kadar önemli olduğunu açıklığa kavuşturmaktadır.
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Her zaman ve her vesile ile belirttiğimiz gibi hayvan hastalık-
larının sağıtılması ve profilaksisi ile uğraşan veteriner hekimler çev-
resindeki insan topluluklarını bu enfeksiyonlardan korumadada
başlıca yardımcı olmaktadır. Çünkü literatür kayıtlarına göre bu gün
hayvanlarla insanlar arasında seyreden zoonoz özelliğindeki hastalık
sayısı 150 yi aşmaktadır. Bunlar arasında helminıler azımsanmayacak
hir önem taşımaktadır. Özellikle köpekler, bu yönden üzerinde titiz-
likle durulup devamlı sağlık kontrollerinin yapılması gereken evcil
hayvan türlerinin _baş!nda gelmektedir.

Bu nedenle Elazığ köpeklerinin helmint faunasını tesbite çalı-
şırken o çevre halkını bu yönden uyarmayı ve sağlık sorunları ile ilgili
olanların dikkatini de çekmeyi yararlı gördük.

Bu araştırmada tartışma bölümünü biraz geniş tutmamızın başlıca
nedeni, sağlık, ekonomik ve hijyen şartIarıyla besin sorunlarının ideal
olduğu ülkelerde dahi köpek parazİtlerinin yayılışının hala yüksek bir
düzeyde olduğunu ve bunların eradikasyonlarının kolayca halledile-
meyeceğini açıklamak olmuştur.

Tqhis metod ve tekniklerinin gün geçtikçe gelişmesine rağmen,
biz köpeklerin tenya enfeksiyonlarının saptanmasında hala % 40-50,
D. caninum enfeksiyonlarının teşhisinde ise % 95 yöresinde yanılgıya
düşmekteyiz.
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